[image: image1.png]

  Администрация Черниговского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   10.03.2022                          с. Черниговка                                     № 143-па
	О внесение изменений в постановление от 30.08.2016 № 309-па «Об утверждении муниципальной Программы «Обеспечение жильем молодых семей Черниговского района» на 2017 – 2025 годы»

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Черниговского муниципального района, администрация Черниговского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Черниговского района от 30.08.2016 № 309-па «Об утверждении муниципальной Программы «Обеспечение жильем молодых семей Черниговского района» на 2017 – 2025 годы следующие изменения.

2. Изложить Объемы и источники финансирования в редакции Приложения №1 к настоящему постановлению.
3. Изложить Ресурсное обеспечение Программы в редакции Приложения №2 к настоящему постановлению.
4. Изложить Оценка эффективности реализации Программы в редакции Приложения №3 к настоящему постановлению.
5.
Изложить Перечень основных мероприятий муниципальной  Программы «Обеспечение жильем молодых семей Черниговского района» на 2017-2025 годы в редакции Приложения №4 к настоящему постановлению.
6. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике нормативных  правовых актов Черниговского района» приложения к газете «Новое время», на официальном сайте Администрации Черниговского района http://www.chernigovka.org/.

7. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава

Черниговского района
                                                               К.В.Хижинский

Приложение 1

к постановлению

Администрации Черниговского района

                                                                         от 10.03.2022 № 143-па
Объемы и источники финансирования

(в текущих ценах каждого года).

1.Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия 47 семьи.

2.Общая  площадь жилых помещений, приобретенная участниками Программы – 2054,45 кв.м.
	Наименование мероприятия
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Количество молодых семей улучшивших жилищные условия
	4
	3
	3
	3
	1
	3
	10
	10
	10

	Общая площадь жилых помещений, приобретенная участниками Программы
	271,5

кв.м
	129,5

кв.м
	209,45

кв.м
	156

кв.м
	65

кв.м
	143 кв.м
	360 кв.м
	360 кв.м
	360 кв.м

Приложение 2
к постановлению

Администрации Черниговского района

                                                                         от 10.03.2022 № 143-па
 РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансирования  Программы составляет 33681384,09 рублей:

за счет средств бюджета Черниговского района в текущих ценах каждого года составляет 8600000 рублей:

2017 год –  1 000 000 рублей;

2018 год – 400 000 рублей;

2019 год – 400 000 рублей;

2020 год – 400 000 рублей;

2021 год – 400 000 рублей

2022 год – 1500000 рублей

2023 год – 1500000 рублей;

2024 год – 1500000 рублей

2025 год – 1500000 рублей

Прогнозируемые  средства федерального и краевого бюджетов 25081384,09 рублей в том числе:

2017 год –  2 476 550 рублей;

2018 год –  1 459 550 рублей;

2019 год – 2 268 050 рублей;

2020 год – 1 540 400 рублей;

     2021 год – 812 750 рублей

     2022 год – 1 168 050 рублей

2023 год – 4 859 740,21 рублей;

2024 год – 5 248 146,94 рублей

2025 год – 5 248 146,94 рублей

Приложение 3
к постановлению

Администрации Черниговского района

от 10.03.2022 № 143-па
ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Эффективность реализации Программы и использования выделенных на нее средств краевого и районного бюджетов обеспечивается за счет:

- прозрачности использования бюджетных средств;

- адресного предоставления социальных выплат;

- привлечения молодыми семьями собственных, кредитных и заемных средств для приобретения (строительства) стандартного жилья.

Оценка эффективности реализации мер по обеспечению жильем молодых семей будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

- улучшение жилищных условий (в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов) не менее  40 молодых семей района;

- показатель доли молодых семей, улучшивших жилищные условия.

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит в 2017 -2025 годах:

1. Обеспечить жильем не менее 47 молодых семей района, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в том числе:

      в 2017 году –    4 молодых семей;

      в 2018 году – 3 молодых семей;

      в  2019 году — 3 молодых семей;

      в  2020 году — 3 молодых семей;

      в  2021 году — 1 молодых семей;

                в 2022 году – 3 молодых семей;

в  2023 году — 10 молодых семей;

в  2024 году — 10 молодых семей;

                в 2025 году – 10 молодых семей.

   2. Прогнозируемая общая  площадь жилых помещений, приобретенная участниками Программы составит 2054,45 кв.м., в том числе:

                в 2017 году –    271,5 кв. м;

      в 2018 году –    129,5 кв. м;

      в  2019 году –    209,45 кв. м;

                в  2020 году –    156 кв. м;

      в  2021 году –    65 кв. м;

                в 2022 году – 143 кв.м;

в  2023году –  360 кв. м;

в  2024 году – 360 кв. м;

                в 2025 году – 360 кв.м.

    3. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после ее реализации
Приложение 4
к постановлению

Администрации Черниговского района

                                                                         от 10.03.2022 № 143-па
ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной  Программы «Обеспечение жильем молодых семей

Черниговского района» на 2017-2025 годы.

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок выполнения
	Объем бюджетных ассигнований на  реализацию расходных обязательств по предоставлению социальных выплат молодым семьям за счет средств местного, краевого и федерального  бюджетов (в текущих ценах каждого года).
	Исполнитель

	всего

2017-2025 годы
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9

	1.
	Предоставление субсидий на социальные выплаты молодым семьям для приобретения (строительства) жилья

стандартное жилье из средств муниципального бюджета.
	2017 - 2025
	8600000
	1000000
	400000
	400000
	400000
	400000

400000
	1500000
	1500000
	1500000
	1500000
	Администрация Черниговского района

	2.
	Предоставление субсидий на социальные выплаты молодым семьям для приобретения (строительства) из средств федерального и краевого  бюджетов.
	2017 -

2025
	14576711,04
	2476550
	1459550
	2268050
	1540400
	812750
	1168050
	4859740,21
	5248146,94
	5248146,94
	Администрация Черниговского района

	ИТОГО

	2017-2025
	25081384,09